
Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

 DECRETO DEL PRESIDENTE N. 5  DEL  13/02/2024  

OGGETTO: Approvazione Protocollo d'intesa fra l'Università della terza età Unitre Università 
delle tre Età APS sede di Mornese (AL) e l'Ente di Gestione delle Aree Protette dell'Appennino 
piemontese.

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità”.

Visto lo Statuto dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese 
approvato con D.P.G.R. n. 13/2023/XI del 21 marzo 2023.

Visto la L.R. n. 31/1995 e s.m.i. “Istituzione di Ecomusei del Piemonte”. 

Vista la L.R. n. 13/2018 “Riconoscimento degli Ecomusei del Piemonte”.

Viste  inoltre  le  finalità  contenute  nella  D.C.R.  n.  346  del  10/12/1996  “Istituzione 
dell’Ecomuseo di Cascina Moglioni”.

Vista  la  D.G.R.  n.  19-9289  del  28  luglio  2008,  riguardante  la  “Convenzione  tra 
Regione Piemonte e il Parco naturale delle Capanne di Marcarolo, per la gestione 
dell’Ecomuseo di Cascina Moglioni”.

Dato  atto  che  ai  sensi  dell’art.  12,  comma 1,  lettera  g)  della  L.R.  n.19/2009,  la 
Regione Piemonte ha individuato l’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino 
piemontese quale Soggetto gestore del Parco naturale delle Capanne di Marcarolo, 
del Parco naturale dell’Alta Val Borbera e della Riserva naturale del Neirone.

Premesso che l’Ente con D.P. n. 27/2021 ha da subito aderito all’Università della 
Terza età dell’Ovadese, in seguito Università della terza età Unitre Università delle tre 
Età APS sede di Mornese (AL).

Premesso che l’Ente, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i., persegue le 
finalità  di  promozione della  fruizione sociale  e sostenibile  e della  diffusione della 
cultura, nonché dello sviluppo delle potenzialità turistiche e di altre forme di fruizione 
dell’area protetta che realizzino una equilibrata integrazione delle attività umane con 
la conservazione degli ecosistemi naturali.

Dato atto che le due Istituzioni hanno già avuto precedenti collaborazioni negli anni 
accademici 2021/2022, 2022/202.

Preso atto che l’ l'Università della terza età Unitre Università delle tre Età APS sede di 
Mornese (AL) aderisce all’Associazione Nazionale delle Università della Terza Età e 

pratica: DEC-9-2024 1/4  Decreto n. 5 del  13/02/2024

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

che tale associazione è costituita, ai sensi del Codice Civile e del D.Lgs n. 117/17, 
come Associazione di Promozione Sociale – Ente del Terzo Settore.

Preso atto che l'Università della terza età - Unitre – Università delle tre Età - APS 
sede di  Mornese (AL) all'art.3  dello Statuto (finalità  e attività)  ha tra i  suoi  scopi: 
educare; formare; promuovere la conoscenza degli aspetti culturali e storici, artistici, 
religiosi, salesiani del territorio locale e delle zone limitrofe; favorire la socializzazione 
tra i diversi paesi che, a titolo esemplificativo, e non tassativo, si possono considerare 
quelli  del  bacino  dell'Ovadese,  del  Gaviese  e  dell'Oltregiogo,  e  promuovere 
ulteriormente il volontariato.

Preso inoltre atto che l'Università della terza età Unitre Università delle tre Età APS 
sede di Mornese (AL) può realizzare tra le attività di interesse generale (Art. 5 del 
D.Lgs. 117/2017):
a) Interventi di tutela e valorizzazione patrimonio culturale e del paesaggio;
b) Organizzazione e gestione di attività culturali,  artistiche o ricreative di interesse 
sociale incluse le attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e 
della pratica del volontariato.

Tutto ciò premesso tenuto presente l’elevata professionalità del personale in servizio 
e in collaborazione dell’Ente,  l'Università della terza età Unitre Università delle tre 
Età APS sede di Mornese, ha ritenuto di poter individuare l'Ente come suo referente 
per l'educazione ambientale.

Vista la Legge Regionale n. 17/2019 all’art.1 comma 2 lettera e) la Regione Piemonte 
promuove  e  sostiene  politiche  ed interventi  a  favore  dell'invecchiamento  attivo,  coordinati  ed 
integrati negli ambiti della salute, delle politiche sociali, del lavoro, della formazione professionale, 
della  cultura  e  del  turismo  sociale,  dello  sport  e  del  tempo  libero,  dell'impegno  civile  e  del 
volontariato, valorizzando il confronto e la partecipazione con le forze sociali;
art.  7  comma 1 lettera  b)  sostiene  le  attività  delle  università  della  terza  età,  comunque 
denominate.

Visto  l’art  55  “Coinvolgimento  degli  enti  del  terzo  settore”  del  d.lgs  117/2017  comma  1  “In 
attuazione  dei  principi  di  sussidiarietà,  cooperazione,  efficacia,  efficienza  ed  economicità, 
omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità dell'amministrazione, 
autonomia organizzativa e regolamentare, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 
2,  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  nell'esercizio  delle  proprie  funzioni  di 
programmazione e organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di 
attività  di  cui  all'articolo  5,  assicurano  il  coinvolgimento  attivo  degli  enti  del  Terzo  settore, 
attraverso forme di co-programmazione e co-progettazione e accreditamento, poste in essere nel 
rispetto  dei  principi  della  legge 7  agosto  1990,  n.  241,  nonché  delle  norme che  disciplinano 
specifici procedimenti ed in particolare di quelle relative alla programmazione sociale di zona. 

Visto  Decreto  Legislativo7  marzo  2005,  n.  82,  art  24  che  prevede  che  le 
amministrazione pubbliche firmino i  loro  accordi  in  modalità  elettronica,  con firma 
elettronica  avanzata,  ai  sensi  dell'articolo  1,  comma 1,lettera  q-bis),  del  Decreto 
Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, ovvero con altra firma elettronica qualificata, pena la 
nullità degli stessi.

Visto  la  possibilità  di  intraprendere  una  ulteriore  proficua  collaborazione  con 
l'Università della terza età Unitre Università delle tre Età APS sede di Mornese (AL).

pratica: DEC-9-2024 2/4  Decreto n. 5 del  13/02/2024

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

Visto  lo  schema di  “Protocollo  d’Intesa per  la  progettazione e  la  realizzazione di 
proposte culturali in ambito storico e naturalistico”, allegato alla presente.

Essendo  intenzione  delle  parti  addivenire  alla  stipulazione di  un’intesa,  al  fine  di 
progettare e realizzare delle proposte culturali relative all'educazione ambientale.

Ritenuto  pertanto  di  approvare  il  “Protocollo  d’Intesa  per  la  progettazione  e  la 
realizzazione  di  proposte  culturali  in  ambito  storico  e  naturalistico”,  allegato  alla 
presente.

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 357/2023 del 29/12/2023 ad oggetto: “ 
Assegnazione di  incarico  di  Elevata  Qualificazione “Responsabilità  di  istruttorie  e 
procedimenti contrattuali, autorizzativi e di polizia giudiziaria facenti capo all’Ente”.

Ritenuto  di  adottare  il  presente  provvedimento,  vista  l’urgenza,  con  immediata 
esecutività.

Tutto ciò premesso.

IL PRESIDENTE

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità”.

Visto il D.P.G.R. n. 77 del 30 dicembre 2019 “XI Legislatura. Nomina del Presidente e 
dei componenti del Consiglio dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino 
piemontese ai sensi della legge regionale 19 giugno 2009, n. 19 e s.m.i. (Testo unico 
sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità)”.

DECRETA

di  procedere  ad  approvare  il  “Protocollo  d’Intesa  per  la  progettazione  e  la 
realizzazione  di  proposte  culturali  in  ambito  storico  e  naturalistico”,  allegato  alla 
presente;

di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  ai  Responsabili  dell’Ufficio 
amministrativo, tecnico e di vigilanza dell’Ente per quanto di competenza e concreta 
realizzazione delle azioni e degli interventi previsti nel Piano;

di  trasmettere  inoltre  copia  del  presente  provvedimento  al  Gruppo  di  lavoro 
dell’Ecomuseo di Cascina Moglioni per conoscenza e per quanto di competenza;

di trasmettere inoltre il presente provvedimento all’Università della terza età Unitre, 
Università delle tre Età APS sede di Mornese (AL), per conoscenza e per quanto di 
competenza;

di  pubblicare  il  presente  decreto  all’Albo Pretorio  dell’Ente  di  gestione delle  Aree 
protette  dell’Appennino  piemontese  (www.areeprotetteappenninopiemontese.it), 
nonché  nel  sito  istituzionale  dell’Ente  di  gestione  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.

pratica: DEC-9-2024 3/4  Decreto n. 5 del  13/02/2024

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. 
entro il termine di 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, 
ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il 
termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.

Allegato: Protocollo d’Intesa

Pratica: DEC-9-2024 del: 07/02/2024

Referente Istruttoria: maurizio.ferrando 

Responsabile del procedimento: Giacomo Gola

Versione del testo: T_DEC-9-2024_3.odt

IL PRESIDENTE

Danilo Repetto

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e ss.m.i.
Il documento digitale è prodotto e conservato nell’applicativo in cloud CIVILIA BUKE ATTI – istanza:  Ente di Gestione 
Delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese - presso il  Polo Strategico Nazionale di CSI Piemonte.

pratica: DEC-9-2024 4/4  Decreto n. 5 del  13/02/2024

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it

